
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 인력운영비(건축과) (단위:천원)

건축과 16,908,837 15,639,771 1,269,066

국 13,613,286

시 1,273,680

구 2,021,871

행정운영경비(건축과) 221,209 340,766 △119,557

인력운영비(건축과) 191,147 308,580 △117,433

인력운영비(건축과) 191,147 308,580 △117,433

101 인건비 171,428 289,558 △118,130

03 공무직(무기계약)근로자보수 171,428 158,383 13,045

○건축물관리원 50,223

―기본급 30,998

―시간외근무수당
8,549

―연차유급수당
1,267

―급식비 1,680

―명절휴가비 3,100

―정근수당 2,584

―정근가산금 720

―성과금 605

―가족수당 720

ㆍ배우자 480

ㆍ부양가족 240

○광고물 단속원 121,205

―기본급 72,597

―시간외근무수당
17,982

―연차유급수당
3,996

―위험수당 3,360

―급식비 3,360

―현장근로비 1,680

―명절휴가비 7,260

―정근수당 6,050

―정근가산금 2,520

―가족수당 2,400

ㆍ직계존비속 2,400

304 연금부담금등 19,719 17,822 1,897

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,719 17,822 1,897

○건축물 관리원 5,777

―국민연금 2,386

―국민건강보험 2,009

―고용보험부담금 879
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2,583,140원*1명*12월

15,830원*1.5*30시간*12월

15,830원*1명*8시간*10일

140,000원*1명*12월

3,099,760원*1명

2,583,140원*1명

60,000원*1명*12월

604,540원*1명

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

3,024,870원*2명*12월

16,650원*1.5*30시간*2명*12월

16,650원*8시간*2명*15일

140,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

3,629,840원*2명

3,024,870원*2명

105,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

50,223,000원*4.75%

50,223,000원*4%

50,223,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 인력운영비(건축과) (단위:천원)

―산업재해보험료 503

○광고물단속원 13,942

―국민연금 5,758

―국민건강보험 4,849

―고용보험부담금
2,122

―산업재해보험료 1,213

기본경비(건축과) 30,062 32,186 △2,124

기본경비(건축과) 30,062 32,186 △2,124

201 일반운영비 21,002 21,866 △864

01 사무관리비 21,002 21,866 △864

○부서운영일반수용비
7,502

○기본업무수행특근매식비 13,500

―일반직 11,880

―기타직 1,620

202 여비 5,280 5,520 △240

01 국내여비 5,280 5,520 △240

○기본경비수행출장여비
5,280

203 업무추진비 3,780 4,800 △1,020

04 부서운영업무추진비 3,780 4,800 △1,020

○부서운영업무추진비
3,780

건축행정 건실화 2,900 2,900 0

건축행정 질서확립 2,900 2,900 0

건축행정 관리(원도심) 2,900 2,900 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

―건축법위반 이행강제금 고지서 등 각종서
식 유인 500

―가설건축물 스티커 제작
1,500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○건축행정 시책 추진 900

주택 및 건축 관리 663,910 1,161,070 △497,160

시 173,000

구 490,910

공동주택 환경개선 319,060 631,220 △312,160

시 53,000

구 266,060

공동주택 관리(영종) 2,920 21,220 △18,300
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50,223,000원*1%

121,205,000원*4.75%

121,205,000원*4%

121,205,000원*1.75%

121,205,000원*1%

8,335,000원*90%

9,000원*22명*5회*12월

9,000원*3명*5회*12월

20,000원*22명*12월

350,000원*12월*90%

500,000원

1,500,000원

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 공동주택 환경개선 (단위:천원)

201 일반운영비 2,020 10,320 △8,300

01 사무관리비 2,020 8,860 △6,840

○운영수당 1,020

―공동주택 분쟁조정위원회 참석수당
420

―공동주택 관리지원 심의위원회 참석수당
600

○홍보물 제작 1,000

―공동주택 관리지원 사업 현수막 및 홍보
물 제작 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○공동주택 시책 추진 900

공동주택 관리(원도심) 10,140 0 10,140

201 일반운영비 5,140 0 5,140

01 사무관리비 3,700 0 3,700

○일반수용비 300

―도서구입비 300

○운영수당 2,400

―공동주택 관리 실태 점검 전문 감사단 수
당 2,400

○홍보물 제작 1,000

―공동주택 관리지원 사업 현수막 및 홍보
물 제작 1,000

03 행사운영비 1,440 0 1,440

○공동주택 관련 교육 1,440

―교육 강사 수당 440

―교육 교재 및 홍보물 제작
1,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○공동주택 단지내도로 교통안전 실태점검
5,000

소규모 공동주택 안전관리(영종) 15,000 180,000 △165,000

시 7,500

구 7,500

401 시설비및부대비 15,000 30,000 △15,000

시 7,500

구 7,500

01 시설비 15,000 30,000 △15,000

○집합건물 안전점검 지원사업
15,000

시 7,500

구 7,500
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70,000원*6명*1회

100,000원*6명*1회

1,000,000원

1,000,000원*90%

300,000원

200,000원*3명*4일*1회

1,000,000원

220,000원*2명*1회

1,000,000원

5,000,000원*1회

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 공동주택 환경개선 (단위:천원)

소규모 공동주택 안전관리(원도심) 76,000 0 76,000

시 38,000

구 38,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

시 7,500

구 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○집합건물 안전점검 지원사업
15,000

시 7,500

구 7,500

402 민간자본이전 61,000 0 61,000

시 30,500

구 30,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,000 0 61,000

○소규모 공동주택 시설개선 지원사업
51,000

시 25,500

구 25,500

○공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업
10,000

시 5,000

구 5,000

노후 공동주택 시설개선 지원사업(원도심) 200,000 400,000 △200,000

402 민간자본이전 200,000 400,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 400,000 △200,000

○공동주택 관리지원 사업
200,000

개폐식 방범창 지원사업(영종) 3,000 30,000 △27,000

시 1,500

구 1,500

401 시설비및부대비 3,000 30,000 △27,000

시 1,500

구 1,500

01 시설비 3,000 30,000 △27,000

○개폐식 방범창 지원사업
3,000

시 1,500

구 1,500

개폐식 방범창 지원사업(원도심) 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

시 6,000
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15,000,000원

51,000,000원

10,000,000원

200,000,000원

1,500,000원*2세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 공동주택 환경개선 (단위:천원)

구 6,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○개폐식 방범창 지원사업
12,000

시 6,000

구 6,000

건축물 점검 및 관리 344,850 529,850 △185,000

시 120,000

구 224,850

건축 관리(영종) 13,650 0 13,650

201 일반운영비 13,650 0 13,650

01 사무관리비 13,650 0 13,650

○운영수당 13,650

―건축심의위원회 수당
13,650

건축 관리(원도심) 41,200 54,850 △13,650

201 일반운영비 41,200 54,850 △13,650

01 사무관리비 35,200 48,850 △13,650

○일반수용비 34,600

―건축허가업무 관련 도서구입비
300

―건축 행정절차 안내책자 및 홍보물 제작
1,000

―건축사업무 대행수수료 33,300

ㆍ건축허가 현장조사 대행수수료
13,320

ㆍ설계변경 현장조사 대행수수료
3,360

ㆍ사용승인 현장조사 대행수수료
16,620

○운영수당 600

―건축물그리기대회 심사위원 수당
600

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○건축물 그리기대회 6,000

송월시장 안전조치(원도심) 5,000 10,000 △5,000

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

○송월시장 안전조치 5,000

빈집정비사업(영종) 80,000 430,000 △350,000

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 80,000 430,000 △350,000

시 40,000
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1,500,000원*8세대

70,000원*15명*13회

300,000원

1,000,000원

222,000원*60건

112,000원*30건

277,000원*60건

50,000원*12명*1회

6,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 건축물 점검 및 관리 (단위:천원)

구 40,000

01 시설비 80,000 430,000 △350,000

○빈집정비사업 80,000

―빈집 정비(철거) 45,000

시 22,500

구 22,500

―(무허가)빈집 정비(철거)
35,000

시 17,500

구 17,500

빈집정비사업(원도심) 160,000 0 160,000

시 80,000

구 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

시 80,000

구 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○빈집정비사업 160,000

―빈집 정비(철거) 125,000

시 62,500

구 62,500

―(무허가)빈집 정비(철거)
35,000

시 17,500

구 17,500

제3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역(영종) 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사
5,000

제3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역(원도심) 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사
5,000

제3종시설물 정기안전점검(영종) 3,500 35,000 △31,500

401 시설비및부대비 3,500 35,000 △31,500

01 시설비 3,500 35,000 △31,500

○제3종시설물 정기안전점검
3,500

제3종시설물 정기안전점검(원도심) 31,500 0 31,500

401 시설비및부대비 31,500 0 31,500

01 시설비 31,500 0 31,500
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45,000,000원

35,000,000원

125,000,000원

35,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 건축물 점검 및 관리 (단위:천원)

○제3종시설물 정기안전점검
31,500

광고물 관리 83,353 169,002 △85,649

옥외광고물 관리 83,353 169,002 △85,649

불법 고정광고물 정비(영종) 1,120 0 1,120

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

○옥외광고 심의위원회 참석수당
1,120

불법 고정광고물 정비(원도심) 5,800 7,200 △1,400

201 일반운영비 5,800 7,200 △1,400

01 사무관리비 5,800 7,200 △1,400

○위험광고물 행정대집행
800

○주인없는 간판 정비용역
5,000

불법 유동광고물 정비(원도심) 72,673 158,042 △85,369

101 인건비 31,669 59,700 △28,031

04 기간제근로자등보수 31,669 59,700 △28,031

○불법 유동광고물 정비 31,669

―기본급 20,768

―연차수당 744

―급식비 1,400

―위험수당 1,400

―현장근로비 700

―명절휴가비 2,493

―가족수당 800

―4대보험 3,364

ㆍ건강보험 1,170

ㆍ국민연금 1,389

ㆍ고용보험 512

ㆍ산재보험 293

201 일반운영비 7,600 15,850 △8,250

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○일반수용비 4,000

―불법광고물 정비 소모품 구입
3,000

―불법광고물 정비 쓰레기봉투 구입
1,000

○피복비(광고물 단속원)
600

02 공공운영비 3,000 11,250 △8,250

○차량선박비 3,000
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31,500,000원

70,000원*4명*4회

400,000원*2건

5,000,000원

2,076,730원*2명*5월

92,890원*2명*4일

140,000원*2명*5월

140,000원*2명*5월

70,000원*2명*5월

1,246,030원*2명*1회

80,000원*2명*5월

29,234,000원*4%

29,234,000원*4.75%

29,234,000원*1.75%

29,234,000원*1%

200,000원*15개

1,000원*1,000개

150,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 광고물 관리
단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

―불법광고물 단속차량 유지비
3,000

307 민간이전 18,000 41,000 △23,000

05 민간위탁금 18,000 41,000 △23,000

○불법 유동광고 폐기물 처리용역
18,000

308 자치단체등이전 15,404 21,492 △6,088

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,004 21,092 △6,088

○광고물게시대 운영관리(현수막 지정게시대
, 시민게시판) 15,004

14 기타부담금 400 400 0

○폐기물처분부담금 납부
400

옥외광고물 안전점검업무 위탁(원도심) 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

05 민간위탁금 3,500 3,500 0

○옥외광고물 안전점검업무 대행수수료
3,500

옥외광고물 실명제(원도심) 260 260 0

201 일반운영비 260 260 0

01 사무관리비 260 260 0

○광고물 실명제 스티커 제작
260

관광특구 기반시설 조성 및 관리 93,120 58,120 35,000

경관 조성 93,120 58,120 35,000

경관관리 운영지원(영종) 2,450 0 2,450

201 일반운영비 2,450 0 2,450

01 사무관리비 2,450 0 2,450

○경관 관련 위원회 참석수당
2,450

경관관리 운영지원(원도심) 90,670 58,120 32,550

201 일반운영비 40,670 8,120 32,550

02 공공운영비 40,670 5,670 35,000

○공공요금 및 제세 24,670

―자유공원 야간경관 시설물 전기요금
24,000

―신포분수대 상하수도 요금
670

○시설장비유지비 16,000

―신포분수대 청소 및 수질관리 용역
11,000

―신포분수대 시설장비유지관리
5,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0
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3,000,000원*1대

18,000,000원

15,004,000원

10,000원*40톤

3,500,000원

2,000원*130장

70,000원*5명*7회

2,000,000원*12개월

(120,000원*5월)+(10,000원*7월)

11,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 관광특구 기반시설 조성 및 관리
단위: 경관 조성 (단위:천원)

○소규모 경관공사 및 수시정비비
50,000

저소득층 주거안정 지원 15,181,716 13,907,913 1,273,803

국 13,613,286

시 1,100,680

구 467,750

주거복지 사업 15,181,716 13,907,913 1,273,803

국 13,613,286

시 1,100,680

구 467,750

주거급여 지원(영종) 11,687,264 13,735,513 △2,048,249

국 10,518,538

시 818,107

구 350,619

301 일반보전금 10,802,414 12,850,663 △2,048,249

국 9,722,173

시 756,167

구 324,074

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,802,414 12,850,663 △2,048,249

○주거급여 지원 10,802,414

국 9,722,173

시 756,167

구 324,074

403 자치단체등자본이전 884,850 884,850 0

국 796,365

시 61,940

구 26,545

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 884,850 884,850 0

○수선유지급여 884,850

국 796,365

시 61,940

구 26,545

주거급여 지원(원도심) 3,386,052 0 3,386,052

국 3,047,448

시 237,023

구 101,581

301 일반보전금 3,386,052 0 3,386,052

국 3,047,448

시 237,023

구 101,581

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,386,052 0 3,386,052

○주거급여 지원 3,386,052

국 3,047,448
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50,000,000원

10,802,414,000원

884,850,000원

3,386,052,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 주거복지 사업 (단위:천원)

시 237,023

구 101,581

영구임대아파트단지 공동전기요금 지원사업(원도심) 13,800 13,800 0

시 6,900

구 6,900

307 민간이전 13,800 13,800 0

시 6,900

구 6,900

11 사회복지사업보조 13,800 13,800 0

○영구임대아파트단지 공동전기요금 지원사
업 13,800

시 6,900

구 6,900

장애인주택 개조사업(영종) 19,000 26,600 △7,600

국 9,500

시 4,750

구 4,750

301 일반보전금 19,000 26,600 △7,600

국 9,500

시 4,750

구 4,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,000 26,600 △7,600

○장애인주택 개조사업
19,000

국 9,500

시 4,750

구 4,750

장애인주택 개조사업(원도심) 7,600 0 7,600

국 3,800

시 1,900

구 1,900

301 일반보전금 7,600 0 7,600

국 3,800

시 1,900

구 1,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,600 0 7,600

○장애인주택 개조사업
7,600

국 3,800

시 1,900

구 1,900

주거취약계층 이사비 지원사업(영종) 4,000 12,000 △8,000

국 2,000

시 1,000
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13,800,000원

3,800,000원*5명

3,800,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 주거복지 사업 (단위:천원)

구 1,000

301 일반보전금 4,000 12,000 △8,000

국 2,000

시 1,000

구 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 12,000 △8,000

○주거취약계층 이사비 지원사업
4,000

국 2,000

시 1,000

구 1,000

주거취약계층 이사비 지원사업(원도심) 4,000 0 4,000

국 2,000

시 1,000

구 1,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 1,000

구 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

○주거취약계층 이사비 지원사업
4,000

국 2,000

시 1,000

구 1,000

전세보증금반환보증 보증료 지원사업(영종) 54,000 120,000 △66,000

국 27,000

시 27,000

301 일반보전금 54,000 120,000 △66,000

국 27,000

시 27,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 54,000 120,000 △66,000

○전세보증금반환보증 보증료 지원사업
54,000

국 27,000

시 27,000

전세보증금반환보증 보증료 지원사업(원도심) 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000
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400,000원*10명

400,000원*10명

400,000원*135명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 주거복지 사업 (단위:천원)

○전세보증금반환보증 보증료 지원사업
6,000

국 3,000

시 3,000

재무활동(건축과) 662,629 0 662,629

보전지출(건축과) 662,629 0 662,629

보조금 반환 662,629 0 662,629

802 반환금기타 662,629 0 662,629

01 국고보조금반환금 199,877 0 199,877

○국고보조금 집행잔액 및 이자 반납
199,877

02 시ㆍ도비보조금반환금 462,752 0 462,752

○시도비보조금 집행잔액 및 이자 반납
462,752
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400,000원*15명

199,876,878원

462,751,855원


